プレス機械又はシャーの安全装置
型式（新規・更新）検定申請の手引き
平成２０年１１月１日 改定第３版
公益社団法人産業安全技術協会
プレス機械又はシャーの安全装置
型 式 検 定 申 請 の 手 引 き
目 次
型式検定のあらまし………………………………………………………………………………… 1

プレス機械の安全装置（光線式）などと後で出てきます記載例のとおり書いて下さい。商標、
型式等は記入しないで下さい。
2）「型式の名称」欄
申請者が使用している供試品の型式の符号を記入して下さい。
同一型式品をあわせて申請する場合は、（同一型式は別表のとおり）という字句を添えて下
さい。
3）「構造」欄
供試品の構造の基本的な事柄のみ記入すればよく、記載例に従って下さい。
同一型式品についてここに記入された項目の内容が異なる場合は、（同一型式は別表のとお
り）という字句を入れて下さい。
4）「性能」欄
供試品の性能の数値等を記載例にあるような項目に従って記入して下さい。同一型式品をあ
わせて申請する場合で、その項目の数字等が異なる場合は、（同一型式は別表のとおり）とい
う字句を入れて下さい。
5）「製造者の氏名及び住所」欄
本欄には、原則として、申請品を製造する工場の名称及び所在地を記入して下さい。
（注）本社と申請品を製造する工場が同一所在地に存在する場合は、本社の名称及び所在地
を記入してもよい。
6）「新規検定希望地及びその理由」欄
機械等検定規則第 7 条によると、検定実施の場合は、型式検定申請者の希望する場所となっ
ていますが、原則として産業安全技術協会で行っていますので、この欄は空欄にしておいて下
さい。しかし、特別な事情がある場合は、申請者と相談うえ、申請者の希望地に検定員が出向
くこともあります。
3.2 同一型式一覧表
供試品の型式のみを申請する場合は、これは必要ありませんが、同一型式品をあわせて申請
する場合は、同一型式一覧表を添付する必要があります。この具体的な書き方の例を（表 3）
に示します。
- 9 -
（表 3）同一型式一覧表記載例
同一型式一覧表 （記載例 1 光線式）
構 造 性 能
型式の名称 光軸相互の 光軸数 防護高さ 有効距離 遅動時間 使用できるプレス機械
間隔 (㎜) (㎜) (ms) 急停止時間 安全距離
(㎜) (ms) (㎜)
R-12 12 330 以下 300 以下 (遅動時間
R-8 30 8 210 以下 400 ～ 30 以下 300 以下 ＋プレスの
R-16 16 450 以下 3,000 300 以下 急停止時間)
R-20 20 570 以下 500 以下 × 1.6 以上
性 能 ※同一型式一覧表の
型式の名称 使用できるプレス機械 備 考 内容の多い場合は、
圧力能力 ストローク 金 型 の 大 A3 版に記入し、A4
(k Ｎ) 長 さ きさの範囲 版に折りたたんで
R-12 10,000 以下 (防護高さ ボ ル ス タ 供試品 下さい。
R-8 5,000 以下 － ス ラ イ ー の 幅 以 同一型式品
R-16 10,000 以下 ド調節量) 内 〃
R-20 30,000 以下 以内 〃 （注）
内は、供試品を示す。
同一型式一覧表 （記載例 2 ガード式）
構 造 性 能
ゲ ー ト 板 ゲート板の 使 用 で き る プ レ ス 機 械
型式の名称 の 大 き さ ストローク 圧力能力 ストローク 毎 分 ス ト 金 型 の 大 備 考
（巾×高さ） (㎜) (kN) 長さ(㎜) ローク数 き さ の 範
(㎜) (spm) 囲(㎜)
GA-50 800 × 400 400 1,000 以下 400 20 ～ 40 800 以下 供試品
GA-40 700 × 350 350 800 以下 350 20 ～ 40 700 以下 同一型式品
（注） 内は、供試品を示す。
同一型式一覧表 （記載例 3 両手式 安全一行程）
構 造 性 能
型式の名称 両手押ボタ 遅動時間 使 用 で き る プ レ ス 機 械 備 考
ン の 内 側 (ms) 圧力能力 金型の大き 急停止時間 安全距離
距離(㎜) (kN) さ の 範 囲 (ms) (㎜)
SS-3 300 (遅動時間 供試品
5 以下 10,000 以下 ボルスター 300 以下 ＋プレスの
SS-2 340 の幅以内 急停止時間) 同一型式品
× 1.6 以上
（注） 内は、供試品を示す。
- 10 -
同一型式一覧表 （記載例 4 両手式 両手起動式）
構 造 性 能
型式の名称 エアーシリン 使 用 で き る プ レ ス 機 械 備 考
ダ直径×スト 圧力能力 金 型 の大き 所要最大時 安全距離
ローク (㎜) (kN) さの範囲 間(ms) (㎜)
SP-5 φ 50 × 45 200 以下 ボ ル スタの 500 以下 所 要最大 時 供試品
SP-4 φ 40 × 40 幅以内 間× 1.6 以上 同一型式品
（注） 内は、供試品を示す。
同一型式一覧表 （記載例 5 手引き式）
構 造 性 能
型式の名称 手引き距離 使 用 で き る プ レ ス 機 械 備 考
の 範 囲 圧力能力 ス ト ロ ー 毎 分 ス ト 金 型 の 大 ボ ル ス タ
(㎜) (kN) ク長さ ローク数 き さ の 範 奥行き
(㎜) (spm) 囲 (㎜) (㎜)
T-6 160 ～ 350 800 以下 80 ～ 200 120 以下 800 以下 600 以内 供試品
T-4 150 ～ 250 500 以下 50 ～ 150 120 以下 600 以下 500 以下 同一型式品
（注） 内は、供試品を示す。
同一型式一覧表 （記載例 6 手払い式）
性 能
型式の名称 使 用 で き る プ レ ス 機 械 備 考
圧力能力 ストローク長さ 毎分ストロー 金型の大きさ
(kN) (㎜) ク数(spm) の範囲(㎜)
TE-20 700 以下 60 ～ 180 40 ～ 100 500 以下 供試品
TE-10 400 以下 40 ～ 120 50 ～ 120 350 以下 同一型式品
（注） 内は、供試品を示す。
3.3 添付図面一覧表
申請品の図面が１枚でも脱落すればすぐ分かるように、次の表 4-1、表 4-2 にならって表を
作成して下さい。(添付図面一覧表は添付図面の目次に相当するものです。)
(1) 同一型式品がない場合は、次の例のようにして下さい。
（表 4-1）添 付 図 面 一 覧 表
番号 図 面 名 称 図 面 番 号 備 考
1 ○ ○ 組 立 図 P 2021
2 部 品 表 P 21a
3 ○ ○ ○ 取 付 図 P 2022
4 × × 部 品 図 P 0101
以下余白
- 11 -
(2) 同一型式がある場合で、供試品と同一型式品の図面に一部共通図面があるときは、次の例
のように表を書いて下さい。
（表 4-2）添 付 図 面 一 覧 表
番号 図 面 名 称 図 面 番 号 備 考
1 ○ ○ 組 立 図 P 2021 供試品
2 部 品 表 P 21a
3 ○ ○ ○ 取 付 図 P 2022
4 × × 部 品 図 P 2110
5 △ △ 部 品 図 P 2111
6 ◎ ◎ 部 品 図 P 2112 供試品及び同一型式品
7 □ □ 部 品 図 P 2113
8 × × × 部 品 組 立 図 P 2114
9 △ △ △ 部 品 図 P 2115
10 ブ ロ ッ ク 図 P 1001
11 電 気 回 路 図 P 1002
12 ○ 組 立 図 P 3021 同一型式品
13 × 部 品 図 P 3110
14 △ 部 品 図 P 3111
15 ◎ 部 品 図 P 3112
注）① 各添付図面には、図面名称、図面番号、会社名を記入して下さい。
② 添付図面の図面名称と図面番号とを添付図面一覧表に記入して下さい。
③ 添付図面１枚が添付図面一覧表の１欄に対応するようにして下さい。
④ 同一型式品がある場合は、添付図面が供試品用、同一型式品用又は供試品と同一型式
品の共用であるか分かるよう上例の備考欄のように記入してください。
⑤ 上例は組立図、部品表、部品図が別々に構成された場合の例であって、１枚の図面等
にまとめられている場合は、その図面を添付して下さい。
3.4 製造検査設備等の概要書
申請書類の中には、「製造検査設備等の概要」として、次の４つの事項を記載した書類を含
めるように機械等検定規則で定められています。
① 製造、及び検査設備の概要 ② 工作責任者とその略歴
③ 検査のための組織 ④ 検査のための規定
しかしながら、各申請ごとにこれらの書類を添付することは、事務上の無駄が多いと考えら
れますので、これらの書類は一括して「製造検査設備等の概要届」(3.14 を参照)として一度提
出しておき、検定申請の度ごとに当該概要届の内容を検討し、申請品に対応できるものであれ
ば、当該概要届からの引用を示す「製造検査設備等の概要書」（表 5 を参照）を添付すればよ
いことになります。
- 12 -
（表 5）
製造検査設備等の概要書
製造及び検査設備一覧
平成 年 月 日提出の概要届に同じ
○
工作費任者
平成 年 月 日提出の概要届に同じ
検査組織
○ 平成 年 月 日提出の概要届に同じ
検査規程
平成 年 月 日提出の概要届に同じ
3.5 図面
(1) 申請品の図面の揃え方は、前項でも分かるように供試品の図面 1 セットをまとめ、次に
同一型式品の図面をまとめます。